et noue legis doctores. qui sunt xij. ppter si-
dem trinitatis. quam annuntiant p quatuor
climata mundi. aut. xxiiij. ppter operat ob-
stantia euangelistar. si lampades addunt.
dona spūsancti repñtant. si mare vitreum
baptismus innuit. Qñq; etiam circūpingū-
tur quatuor animalia s̄m visionem Ezech. et
eisdem iohānis. facies hoīs et facies leonis
a dextris. facies bouis a sinistris. et facies
aquile desup ipos quatuor. **Hij** sunt quatuor
euangeliste. **V**nde pingunt cum libris in pe-
dibus. q; que verbis et scripta docuerunt.
mente et ope compleuerūt. **M**atheus figa-
zortū hūanam. **M**arcus figam tenet leonis
hij ponunt a dextris. q; xpi natiuitas. et re-
lurrectio fuerunt oīm leticia generalis. vñ
in pā. **E**t ad matutinū leticia. **L**ucas vero
vitulus est. eo q; a zacharia sacerdote in ch-
oauit. et xpi passiōem. et hostiam spūalius
pertractauit. **V**itulus quidē est animal sac-
dotum sacrificijs aptum. **C**omparat etiam
vitulo ppter duo cornua. q; duo continens
testamenta. et ppter quatuor pedum ungulas
quasi quatuor euangelistar sententias. **P**er
hunc q; figurat xps. qui fuit pro nobis vi-
tulus p̄molatus. **I**deoq; ponit a sinistris. q;
mors xpi fuit aplis tristis. **D**e hoc et qualiter
beatus marcus pingi debet in septima p te
sub ti. de euangelistis dicit. **J**ohannes autē
figurat aquile. qm̄ ad excelsa puolans ait.
In principio erat verbum. **D**ic q; significat
xpm̄. cuius inuentus vt aquila renouatur
q; resurgens a mortuis floret et in celum in-
greditur. hic tñ non iux̄ s̄ sup esse depingit
qm̄ ascensionem designat. et verbum apud
eum p̄nuntiat. **S**ed cum q̄libet ipoz ania-
lium haberet quatuor facies. et quatuor alas
qualiter possent depingi. dicit in septima pte
sub ti. de euangelistis. vbi etiam lacus de
hoc agitur. **Q**ñq; etiam circūpinguntur
vel potius subpingunt apli. qui fuerunt te-
stes eius verbo et ope. vsq; ad vltimū terre
et pingunt criniti quasi nazarei. sancti. lex
enim fuit nazareoz. vt tempe sue separatiōis
a cōmuni vita hoīm. nouacula non tñsiret
super caput eorū. **P**ingunt etiam qñq; sub
forma xij. ouium q; bidentes occisi sunt p̄p̄
dñm. s̄ et. xij. tribus isrl. **Q**ñq; sub forma
xij. ouium depingunt. **Q**ñq; tñ plures vel
pautiores oues circa sedem maiestatis pin-

gunt. s̄ tunc aliud figurant. iux̄ illud mat̄
xxv. c. in fi. **C**um venerit filius hominis in
maiestate sua. tunc sedebit sup sedem maie-
statis sue. statuens oues a dextris et edos a
sinistris. **Q**ualiter bartholomeus et andreas
apli depingi dñt. in septima pte sub eorum
festis dicit. **E**t aduerte. q; p̄iarche et p̄phete
pingunt cum rotulis in manibus. quidam
vero apli cum libris. et quidam cū rotulis
Nempe q; ante xpi aduentū. fides figatiue
oñdebat. et quo ad multa in se implicata
erat. ad quod oñdendū. p̄iarche et p̄phete
pingunt cum rotulis. p̄ que q; quedam im-
perfecta cognitio designat. **Q**uia vñ apli
a xpo p̄fecte edoati sunt. **I**deo libris p̄ quos
designat congrue p̄fecta cognitio vti p̄nt.
Sed q; quidam illoz quod didicerunt ad do-
ctrinam alioz in scriptis redigerunt. **P**ro
illi cōgrue tanq; doctores cum libris in ma-
nibus depingunt. sicut paulus. euāgeliste
Petrus iacobus et iudas. **A**lij vero q; nihil
stabile seu ab ecclia appbatum scripserunt.
non cum libris. s̄ cum rotulis in signū sue
predicationis pingunt. vñ apli ad ep̄s.
Oñs quosdam dedit aplos. quosdam p̄phas
Alios euangelistas. **A**lios pastores et doc-
tores in opus ministerij. **S**ed et diuina ma-
iestas qñq; depingit cum libro clauso in ma-
nibus. q; nemo inuentus est dignus aperire
illum. nisi leo de tribu iuda. **E**t qñdoq; cum
libro aperto. vt in illo quisq; legat. q; ipse
est lux mundi. et via veritas ac vita. et li-
ber vite. **Q**uare autē paulus ad dextram et
petrus ad sinistram saluatoris depingunt.
dicit in septima pte sub ti. de euangelistis.
Johannes vero baptista qñq; depingit. vt
Heremita. **M**artires cum aculeis. vt laure-
cius in craticula. **S**tephanus cum lapidibz
Et qñq; cum palmis que victoriam signant
iux̄ illud. **I**ustus vt palma florebunt. et sicut
palma viret. sic eoz memoria feruet. **V**inc
est q; de hierosolimis veniunt palmas in
manibus ferunt. in signum. q; illi regi mi-
litarunt. qui hierosolimis cum palmis ho-
norifice receptus est. et postmodū ibidē cum
d̄yabolo pugnans victor extitit. et celi pa-
latium cum angelis triumphans introiuit
d̄. **I**usti cum palma florebunt. et sic stelle
fulgebunt. **C**onfessores pingunt cum suis
insignijs. vt ep̄i mitrati. abates capuciatī

111

et quibus cum lilijs que castitatem designant
doctores cum libris in manibus. virgines
sicut euangelium cum lampadibus. Paulus
cum libro et ense. cum libro qui doctor sicut pro
uersionem suam. cum ense qui miles. Unde
versus **Mucro furor pauli. liber est consilio
sauli** Similiter autem sanctorum patrum per imagines
quibus in parietibus ecclesie. quibus in posteriori
altaris tabula. quibus in vestibulo sacris alijs
varijs locis pinguntur. ut illos ad usum et sanc
tatem iugiter non indiscreta vel inutilia
meditentur. unde in exodo. **Diuina voce precipit**
ut in aaron pectore rationale iudicij videtur li
gantibus impatur. quatenus sacerdotale cor
nequaquam fluxe cogitationes possideant. sed
ratio sola constringat. in quo etiam rationali
vigilant sicut gregem. xij. patriarcharum nomina de
scribi iubentur. **Nempe ascriptos pres semp**
in pectore ferre est antiquorum vitam sine in
missione cogitare. **Tunc autem sacerdos irre**
prehensibiliter gradit cum exempla patrum pre
cedentium indefinenter intuetur. cum sanctorum ve
stigia sine cessatione considerat. et illicitas
cogitationes deprimat. ne ex orationis limite
operis pedem tendat. **Considerandum quod est**
quod ihesus semp coronatus depingitur qui dicitur
Egredimini filij iherusalem et videte regem salo
monem in dypadema in quo coronauit eum
mater sua. Fuit enim christus coronatus tripliciter.
Primo a matre corona misericordie in die co
ceptionis. que corona duplex est propter natu
ralia et gratuita. **Ideoque et dypadema vocatur**
quod est duplex corona. **Secundo a nouerca**
corona misericordie in die passionis. **Tercio a**
patre. corona glorie in die resurrectionis. unde
Gloria et honore coronasti eum domine **Demum**
coronabitur a familia. corona potentie in die
ultime reuelationis. **veniet enim cum sena**
toribus terre. iudicans orbem terre in equi
tate. **Sic et omnes sancti pinguntur coronati**
qui dicitur. **Filij iherusalem venite et videte martires**
cum coronis aureis. quibus coronauit eos
dominus. et in libro sapientie. **Iusti accipient regnum**
decoris. et dypadema speciei de manu domini.
Corona autem huius depingitur in forma scuti
rotundi. qui sancti de protectione diuina fruuntur.
Unde cantant gratulabundi. **Domine ut**
scuto bone voluntatis tue coram me. **Vestrum christi**
corona per crucis figuram a sanctorum coronis
distinguitur. qui per crucis vexillum sibi car

nis glorificationem. et nobis meruit a capti
uitate liberationem. et vite fructibus. **Cum**
vero aliquis prelatus aut sanctus viuens
pingitur non in formam scuti rotundi sed qua
drati corona ipsa depingitur. ut quatuor cardina
libus virtutibus vigere mereatur. sicut in lege
da beati **Gregorii** habetur. **Rursus quibus in**
ecclesijs paradisus depingitur. ut aspicientes ad
delectationem premiorum alliciat. **Et quibus infernus**
ut eos a formidine penarum deterreat. **Quibus**
flores et arbores cum fructibus ad repentinan
dum fructus bonorum operum ex virtutum radici
bus proceduntium. **Picturay autem varietas**
virtutum varietatem designat. **Alij enim**
dantur per spiritum homo sapientie. alij scientie etc. **Vir**
tutes vero in mulieris specie depinguntur
qui mulcent et nutriunt. **Rursus per celaturas**
que et laquearia nominantur. que sunt ad de
corem domus simpliciores christi famuli intel
liguntur. qui etiam non doctrina. sed solis vir
tutibus ornantur. **Ceteray sculpture prominentes**
de parietibus egredientes esse videntur. qui
cum virtutes fidelibus in tanta consuetudine
deveniunt. ut eis naturaliter insite videantur
multipharis earum operationibus exercentur
Sinagoga vero qualiter depingitur. dicitur
in quarta parte sub titulo de reuerentia. **Qualiter**
palleum romanorum pontificum pingatur
in tertia parte sub titulo de palleo dicitur. **Annus**
vero et xij. signa et menses qualiter depingantur.
dicitur in primo. viij. partis. et ubi de mese
agitur. **Sed et diuersae historie tam noui quam**
veteris testamenti. per voluntate pictorum de
pinguntur. **Nam pictoribus atque poetis que**
libet audiendi semp fuit equa preces. **Porro**
ornamenta ecclesie in tribus consistunt. scilicet in
ornatu ecclesie. cori et altaris. **Ornatus ecclesie**
consistit in cortinis et auleis et palleis. seri
cis et purpureis et similibus. **Ornatus cori**
in dorsalibus tapetis substratorijs et ban
calibus **Dorsalia sunt panni in coro pendentes**
a dorso clericorum. **Substratoria que pedi**
bussubsternunt. **Tapeta etiam sunt panni.** qui
pedibus sternuntur qui stratio pedum. et preci
pue pedum episcoporum. qui mundana pedibus cal
care debent. **Bancalia sunt panni qui super sedes**
vel bancas in coro ponuntur. **Altaris vero or**
natus consistit in capsis et pallis philaterijs
et candelabris. in crucibus in auriferis. in
vexillis. in codicibus. in velaminibus et in

711
cortinis. **E**t nota q̄ capsā in qua hostie
cōsecrate huan̄. significat corpus virginis
gloriose. de qua dī in ps̄. Surge dñe in re
quiem tuam. tu es ar. s. t. que q̄q̄ est de li
gno. q̄q̄ de eboze candido. q̄q̄ de argen
teo. q̄q̄ de auro. et q̄q̄ de cristallo. et s̄m
varias sui p̄prietates. varias ipsius corpis
xp̄i exprimit dignitates. **R**ursus capsā
ip̄a cōtinens hostias siue cōsecratas siue nō
consecratas. memoriā designat hūanam
debet namq̄ homo iugit̄ recordari accepto
rum beneficiōz dei tam temporalium que per
hostias non consecratas q̄ spūalium que p̄
consecratas designant̄. quod figuratum est
in v̄na in qua deus misit manna reponi.
quod licz tempale esset p̄figurabat tñ istud
n̄m sacrificium spūale p̄cipiens. vt esset in
memoriale sempiternū in sūas gnationes
sicut legit̄ in exo. **C**apsa aut̄ sup̄ altare qd̄ ē
xp̄us posite sunt apli et martires. **P**alle
vero et vestes sunt confessorēs et virgines
vel omnes sancti. de quibz ait p̄p̄a ad dñm
His s̄c̄ vestimento vestiteris. et de h̄ d̄c̄m
est titulo p̄cedenti. **A**liud aut̄ est philateriū
Aliud philateria. **P**hilaterium est cartula
in qua x̄. p̄cepta legis scribunt̄. huiusmodi
cartulam solebant pharisei ante se in signū
religionis portare. vñ in euangelio. **D**ila
tant philateria sua etc. **E**t dī philaterium a
philare quod est custodire et torat quod est
lex. **P**hilateria est vasculū de argento. vel
auro vel cristallo. vel eboze. et huiusmodi in
quo sanctorū cineres vel reliquie recondunt̄
Cum enim elindius fideles cinericios voca
ret. p̄ eo q̄ cineres ip̄os seruabant. s̄ eius
derisionē statutū fuit in ec̄cia vt honorifice
et in preciosis vasculis huerent̄. quod nom̄
oprehsūm est a philare quod est huare.
et teron quod est extremitas. q̄ ibi aliquid
de extremitate corpis sanctorū puta dens vel
digitus vel aliquid tale huatur. **S**up̄ al
tare etiam in quibzdam ec̄c̄is collocat̄ tab
naculum. de quo sub ti. de altari dictū est.
In cornibus altaris duo sunt candelabra.
cōstituta ad signand̄ gaudium duoz p̄p̄oz
de xp̄i natiuitate letantiū. que candelabra
mediante cilice faculas ferunt accensas. an
gelus enim inquit pastoribus. **A**nnuntio
vobis gaudiū magnū quod erit omni p̄p̄o
q̄ na. est nō. ho. s. m. **H**ic est verus p̄aac q̄

171
risus interpretat̄. **L**umen aut̄ candelabri
fides est p̄p̄i. **N**am ad iudaicū p̄p̄m inquit
p̄p̄a. **S**urge illuminare ierlm. q̄ venit lum̄
tuū et g. d. s. te. orta est. **A**d p̄p̄m vero gen
tilem dicit apls. **G**ratias aliqñ tenebre nunc
aut̄ lux ī dño. **N**ā et in ortu xp̄i noua stella
magis apparuit s̄m vaticiniū balaam **O**ri
etur inquit stella ex iacob et consurget v̄ga
ex iŕahel. **D**e hoc etiā dictum est in titulo
de altari. **E**munctoria siue forcipes ad emū
gendum ligmina. sunt verba diuina q̄bus
litteras legis amputamus. et lucentē spiritū
reuelamus. iux̄ illud. **V**etustissima veterū
comedetis et nouis supuenientibus vetera
abicietis. **V**asa in quibus emuncta ligmina
extinguunt̄ sunt corda fidelium. que obŕuā
tiam legalem ad l̄ram admittunt. **R**ursus
forcipes quoz gemino dente s̄ponit̄ ignis
sunt predicatorēs. qui nos consonis vtriq̄
testamenti paginis instruunt et moribz cō
ponentes ad caritatem accendunt. **S**eru
ta vero. i. vasa equalis amplitudinis in fū
do et in ore ad calefaciendum facta. sunt illi
doctores. qui thesaur̄ cordis non celant. s̄
ex eo p̄ferunt noua et vetera. lucernam q̄
non ponunt sub modio s̄ sup̄ candelabz vt
h̄y qui sunt in domo dñi lumen et calorem
accipiant spūsancti. **C**ruz q̄ sup̄ altare po
nenda est. et eam inde tollit baiulus crucis
in quo recolit̄. q̄ crucem de xp̄i humeris s̄
latam tulit simon cireneus. **I**nter duo can
delabra cruz in altari media collocat̄. qm̄
int̄ duos p̄p̄os xp̄i in ec̄cia mediator existit.
Ip̄e enī est lapis angularis. qui fecit vtraz
vnum. ad quez pastores a iudea et magi ab
oriente venerunt. **D**e hoc aliter dicit̄ in p̄
hemio quarte ptis sub ti. de accessu sacerdotis
ad altare. **R**ursus altaris frons aurifrisio
ornatur. iux̄ illud exo. xxv. et. xxviij. c. **C**ō
struis mihi altare faciesq̄ illi coronam per
gyp̄rum seu circuitum altam q̄tuer digitis.
Nempe altare q̄q̄ significat cor hominis
in quo sacrificium fere fidei. p̄ contritionē
offerri debet. et tunc aurifrisiū conceptum
bone opationis significat quo frontē n̄m
cernare debemus vt certis luceamus. **A**ñq̄
altare significat xp̄m. et tunc p̄ aurifrisiū cō
grue ornamentū caritatis designat̄. **S**icut
enim auz̄ feminet omnibus metallis. sic et
caritas ceteris virtutibz. vñ apls ad cor. i.

Maior horum est caritas. Frontem enim nostrum
 sic aurifrisio caritatis debemus ornare. ut
 parati sumus pro christo animas ponere. **V**exilla
 etiam super altare eriguntur. ut triumphus christi
 iugiter in ecclesia memoretur. per quem et nos de
 inimico triumphare speramus. **C**odex etiam
 euangelicus super illud adaptatur. eo quod euan-
 gelium ab ipso sancto christo sit editum. et ipsi phi-
 beat testimonium. qui quare exterius ornatus
 dicitur in tertia parte sub titulo de legatione. indumē-
 tis. Deinde vasa et utensilia in domo domini a
 moysi et salomone originem habuerunt. quae
 in veteri testamento plura et diuersa fuerunt
 prout in exodo legitur. Diuersa habentia signifi-
 cata. de quibus hic breuitatis causa non agi-
 mus. Sane omnia que ad ornatum pertinent
 tempore quadragesime remoueri. vel protegi debent
 quod fit secundum aliquos in dominica de passione. quae
 extunc diuinitas fuit absconsa et velata in
 christo. dimisit enim se capi et flagellari ut homo
 tanquam non haberet in se virtutem diuinitatis.
Vnde in euangelio dicitur huius die. **D**iesus autem
 abscondit se et exiit de templo. Tunc ergo
 cooperiuntur cruce et virtutibus sue diuini-
 tatis. **A**lii hoc faciunt a prima dominica quadra-
 gesime. quae extunc ecclesia incipit de eius passione
 agere. **V**nde eo tempore crux per ecclesiam non nisi
 cooperta portari debet. **E**t secundum morem quo-
 rundam locorum duo tantum velamina seu cor-
 tine tunc retinentur. quorum vnum ponitur per cir-
 cuitum coram. aliud suspenditur inter altare et
 eorum ne appareant que sunt intra sancta sanctorum.
Quod sanctuarium et crux tunc velantur signat
 legem et eius carnalem obseruantiam siue
 quod in veteri testamento ante christi passionem intelli-
 gentia scripturarum velata operata. et
 obscura erat. et qui tempore illo fuerunt vela-
 men et obscuram scientiam ante oculos habuerunt.
Signat etiam rumpheam illam que fuit ante
 ianuam paradisi. et quam huiusmodi carnalis obser-
 uantia et obscuritas et rumphea in christi pas-
 sione sublata sunt. id est cortine uel velamina
 huiusmodi in pasceue remouentur. **S**ed et quae
 in veteri testamento fuerunt animalia ruminantia
 et ungulas scindentia ut boues atantes et
 scripturarum misteria discernentes. et spiritualiter
 intelligentes. **I**deo in quadragesima post ve-
 lum ingrediuntur sacerdotes pauci. quibus da-
 rum est nosci misterium regni dei. **C**irca huius
 autem notandum est quod triplex genus veli su-

spenditur in ecclesia. videlicet quod sacra operit quod sa-
 crarium a clero diuidit. et quod cley a populo
 fecerint. **P**rimum est nota legis. **S**ecundum
 nota nostre indignitatis. quia indigni sumus.
 primo impotentes celestia intueri. **T**ercium
 est choercium nostre voluptatis carnalis. **P**ri-
 mum videlicet cortine que ab utroque altaris late-
 extenduntur sacerdote secretum intrantem prout
 in. iiii. parte sub titulo de secreta dicitur signifi-
 catum est in hoc quod sic legitur. exo. xxxiiij. **M**oysi
 posuit velamen super faciem suam. quia filius
 israel claritatem vultus eius sustinere non po-
 terant. **E**t sicut dicit apostolus hoc velamen ad-
 huc hodie est super corda iudeorum. **S**ecundum
 videlicet cortina que in quadragesima in officio
 missae ante altare extenditur significatum est in
 hoc quod velum infra tabernaculum erat suspen-
 sum. quod diuidebat sancta sanctorum a sanctis.
 ut dicitur in prophetia quartae partis. per quod
 archa populo velabatur. et erat miro opere con-
 textum et pulchra varietate distinctum quoniam
 passione domini scissum est. et illius exemplo ho-
 die cortine varia pulchritudine texuntur. **D**e
 premissis vero et quales esse debent cortine ha-
 betur exo. xxxvi. et xxxvi. c. **T**ercium inde tunc
 habuit originem. quia in primitiua ecclesia pari-
 bolus et paries qui circuit coram non eleuatur.
 nisi versus appodiationem. quod adhuc in quibus-
 dam ecclesiis obseruatur. quod ideo fiebat ut
 populus videns cley psallentem inde bonum
 sumeret exemplum. **V**ertum hoc tempore quasi
 omniniter suspenditur siue inponitur velum aut
 murus inter cley et populum. ne mutuo se conspi-
 cere possint quasi ipso facto dicatur. **Q**uerte oculo-
 tus tuos ne videant vanitates tuas. **I**n pasceue
 vero omne tollitur velum. quia in passione
 domini velum templi scissum est. et per eam reue-
 lata est nobis. legis spiritualis intelligentia. quae
 antea latebat. ut premissum est. et apta est
 celestis regis ianuam et data est nobis fortitu-
 do ut vinci nisi velimus a carnali occupata
 nequeamus. **V**ertum velum quod diuidit san-
 ctuarium a clero retrahitur vel eleuatur in ves-
 pera cuiuslibet sabbati quadragesime. quoniam offi-
 tium diei dominici inchoat. ut clerus possit in
 sanctuarium intueri. quia dominica recolit resur-
 rectionem. **H**oc etiam ideo fit in sex diebus
 dominicis. quia nulla fuit etas. in qua non fuerit
 gaudium eternum. **G**audium quidem figuratum
 quod celo velatur. per quod velum. illud

m

significatur. Inde est q̄ diebus dñicis non
 ieiunamus. & hoc p̄pter gloriã dñice resurre
 ctionis. Nam prima dñica signat gaudiũ.
 quod habuerunt primi parentes in paradiso
 ante peccata. Sc̄da dñica figurat gaudiũ.
 quod pauci habuerunt in archa noe. alijs
 omnibz in diluuiio submersis. Tercia q̄ ha
 buerunt filij isrl' alijs sub ioseph fame affli
 ctis. Quarta q̄ habuerũt sub salomone in
 pace viuentes. Quinta q̄ habuerunt redeũ
 tes de captiuitate babilonie. Sexta q̄ disci
 puli habuerunt a resurrectione vsq; ad ascen
 sionem qñ cum eis pñtialit̄ fuit sp̄s. In
 festiuitatibz etiam. ix. lectionũ q̄dragesime
 velum ip̄m eleuat̄ vel retrahit̄. Sed h̄ nō
 habet̄ de primaria ec̄cie institutione. q̄ tũc
 nullum festum celebraũt in q̄dra gesima solē
 niter. Sed si aliquod festum occurrebat. q̄
 tunc die occurreret in sabbato & in dñica de
 eo commemoracō fiebat p̄t̄ in canone marti
 ni ip̄e habet̄. Et in burcardo. l. xij. & hoc
 totum p̄pter tempus illius tristitiaz. postea
 vsus in dñum obtinuit. vt viz festum. ix.
 lectionum in suo die solenniter celebret̄. &
 nihilominus ieiunet̄. Rursus cortine in fe
 stiuitatibus extendunt̄ in ec̄cis p̄t̄ ornatũ.
 vt p̄ visibiles ornatus ad inuisibiles moue
 amur. que sunt qñq; varijs coloribus colo
 rate. vt premissum est. vt ex diuersitate co
 loꝝ ip̄oꝝ noteũt. q̄ homo qui est dei templũ
 ornatus esse debet varietate seu diuersitate
 virtutum. Cortina alba signat vite mundi
 ciam. Rubea caritatē. Viridis otemplacōz
 Nigra carnis mortificacōez. Liuida tribu
 lationem. Adhuc super cortinas candidas
 suspendunt̄ qñq; panni varij coloris ad no
 tandum q̄ cor n̄m purgatum esse debet a
 vicijs. & in eo dñt esse cortine virtutum. &
 varietas bonoꝝ opeꝝ. Porro in festo nati
 uitatis dñi. quedam ec̄cie nullos suspendũt
 pannos. quedam viles. & quedam bonos.
 que nullos suspendunt n̄m figurant tubo
 rem. & si enim maximum sit nobis gaudiũ
 de nato saluatore non tñ debemus esse sine
 rubore. pro eo q̄ tñ fuit peccatũ q̄ dei filiũ
 seip̄m p̄pter nos exinanauit formaz sui acci
 piens. Et p̄pterea etiam in ipsius obitu non
 cum leticia solennizamus. s̄ acerrimũ ieiu
 nium facim̄ cum tñ in alioꝝ sanctorũ obitu
 leti solennizemus. & aliqñtulum latius in

cibo & potu nobis indulgeam̄. p̄t̄ in sc̄
 parte sub pasceue dicit̄. Rubor quippe nob̄
 est q̄ dñs mortuus est p̄t̄ peccata n̄ra. Sc̄i
 vero non p̄pter peccata n̄ra. sed p̄pter x̄pm
 passi sunt. Que viles suspendunt figurant
 q̄ dñs suilem induit formam & q̄ vilibus
 pannis eo die inuolutus fuit. Que bonos
 gaudium de rege nato habitum attendunt
 & quales esse debeamus. in receptiōe tanti
 hospitis ondunt. ¶ In quibzdam ec̄cis alta
 re in pasca preciosis ornat̄ palleis. & suppo
 nunt̄ uelamina triũ colorũ rubeum subalbũ
 & nigz. que tria tempa designant. Prima
 lectione & rñsorio finitis remouet̄ velamen
 nigz. quod temp̄ ante legem signat. Sc̄da
 lectione & rñsorio finitis remouet̄ subalbũ
 quod tempus sub lege designat. Tercia fini
 ta remouet̄ rubeum. quod tempus gratie
 significat. in quo p̄ x̄pi passionē ad sancta
 sanctorũ & ad eternam gloriã nob̄ addit̄
 pater. De pannis vero & vestimentis alta
 ris in tractatu de altari dictum est in preci
 puis festiuitatibus telauri ec̄cie in publicũ
 edunt̄ p̄pter tria. Primo p̄pter consideracōz
 cautele. vt viz appareat q̄ cautus fuerit in
 seruando qui illum seruate tenet̄. Sc̄do p̄pter
 solennitatis venerationem. Tercio p̄pter ob
 lationis memoriã viz in memoriã illoꝝ
 qui prius ea ec̄cie obtulerũt. ¶ Quãtũ ec̄cia
 intus & non eũ festiue ornat̄ misterialiter.
 innuit q̄ omnis gloria eiũ ab intus est. licz
 enim exterius despiciabilis sit. in anima tñ
 que sedes dei est radiat. iuxta illud. Nigra
 sum s̄ formosa n̄c. Et dñs per p̄pham Ereni
 hereditas me. precla. est m̄. Propheta etiaz
 considerans hoc ait dño. Dilexi decorez domũ
 tue n̄c. quã specialit̄ fides & spes & caritas
 exornant. Ec̄cia q̄ materialis & etiã sp̄ual̄
 mundari debet. de quo in sc̄ parte sub ti.
 de pasca. & de qñta feria cene dicit̄. In non
 nullis ec̄cis oua struccionũ & huiusmodi q̄
 admirationē inducunt. & que rato vident̄
 cōsueuerunt suspendi. vt per hoc p̄plus ad
 ec̄ciã trahat̄ & magis afficiat̄. Rursus aiũt
 quidam. q̄ struccionũ tanq̄ auis obliuiosa de
 relinquit in sabulo oua sua. demum q̄dam
 stella visa recordat̄. & redit ad illa aspectu
 suo fouens ea. Oua ergo in ec̄cis suspendũ
 tur. ad notandũ q̄ homo p̄pter p̄t̄m a deo
 derelictus. si tandem diuino luie illustrat̄.

recordatus delictorum suorum penituerit. et ad
ipsum redierit per aspectum misericordie illius fouetur. per
quem etiam modum dicitur in luca. quod respexit
dominus petrum postquam negauit christum. Suspendunt
etiam ut in illis videretur quod homo
facile deum obliuiscit. nisi per stellam. id est spiritum sancti
gratiam influentem illustratus ad eum redire
per bona opera recordetur. **S**ane in primitiua
ecclesia sacrificium fiebat in vasis ligneis et ve
stibus communibus. Tunc enim erant lignei
calices et aurei sacerdotes. nunc vero est
Sed seuerinus ipse instituit quod in vitreis fieret
quod vero illa fragilia erant. Ideo vrbano ipse
etiam consilium remouit. statuit quod in argenteis
vel aureis vasis sacrificetur. vel pro pauperum
pertinet in stanneis que non cruginant non
tamen in ligneis vel ex auricalco. Non ergo debet
esse de vitro propter periculum effusionis. non
de ligno. quod cum sit porousum et spongiosum
corpus sanguinem absorberent. non de ere
vel auricalco. quoniam ob vini virtutem eruginem
vel vomitum prouocaret. Et nota quod calicis
nomen a nouo et veteri testamento. origine traxit
vnde hieremias. Calix aureus babilonis inebrians
omnes terram. et dauid. Calix in domo domini
vini mei plenus mixto. et alibi. Calicem sa
lutaris accipiam et nomen domini inuocabo.
Item in euangelio potestis. bibere cali
cem quem ego bibiturus sum. Item acci
piens calicem gratias egit. Calix autem aureus
significat resuros sapientie in christo absconditos.
Argenteus mundicia culpe. Stanneus in
nuit similitudinem culpe et penae. Stannum
enim est medium inter argentum et plumbum.
et caro christi licet non fuerit plumbum. et pec
catricum. fuit tamen carni similis peccatrici. et licet
non fuerit argentum. et passibile propter suam
culpam. fuit tamen passibile propter nostram. quia
languores. non ipse tulit. et dolores. non ipse
porta. **D**e calice et patena dicitur sub titulo. de
consecrationibus et venerationibus. Nempe
siquis tenui religione tentus dicat. quod dominus
precepit moysi. ut cuncta vasa tabernaculi
in omnes usus et ceremonias ex ere faceret
ut legitur exo. xxxvij. et xxxviij. c. Quodque hu
iusmodi preciosa vasa et ornamenta poterant
venundari et dari pauperibus. similis est iude
et mulieri unguentarie dicitur. hoc enim agi
mus. non quod deum minus vilia ornamenta
delectent quam aurea. sed quod cum omnes qui di

ligunt deum libenter offerunt. per diuinam la
teriam suam vincunt auaricia. Preterea hec
diuine pietatis officia moralia sunt et fide
glorie significatiua. Vnde etiam in veteri lege
ex auro. iacinto. purpura. cocco bistrincto. et
bisso retorta et alijs preciosis super huemiale fie
ri precipitur. ut quanta sacerdos virtutum diuer
sitate clarescere debeat demonstraret. et altare et
propiciatorium ac candelabrum. et alia vasa et or
namenta altaris. ex auro fieri et argento.
exo. xxxv. et xxx. xxxviij. c. Tabernaculum quoque
ex diuersis preciosis fieri preceptum est. prout
dictum est sub titulo. de ecclesia. Legalis enim pon
tifex alijs diuersis preciosis utebatur ornam
tis. prout dicitur in tercia parte sub titulo. de lega
indumentis. de hoc etiam sub titulo. de ecclesia de
dicatione prope principium dicitur. **P**rohibi
bitum est in concilio aureliano. ne diuina
mysteria prestentur ad nuptiarum ornatum ne im
proborum tactu. vel pompa secularis luxurie
polluantur quo nimis ostenditur. quod ex veste cu
iuscunque persone fieri non debet casula. vel
aliquis sacris mysterijs deputandus ornatus
Stephanus quoque ipse statuit. ne vestimenta ecclesie
in alijs vrbibus quis fruat. quodque non a sacra
tis hominibus tangantur. ne vltio que baltasar
regem babilonie percussit super hoc transgre
dientes veniat. Clemens etiam ipse statuit.
ne mortui sepeliantur. vel inuoluantur seu ope
riantur. vel etiam ferretur cum palla. et pannis
altaris. aut cum mappa qua calix inuoluitur
seu cum qua sacerdos manus post consecra
tionem tergit. Quod vero palla. et corporalia
et vela. et ornamenta altaris seu cortine super
altare pendentes sordidate fuerint. diaconi
cum ministris humilibus illa lauent intra
sanctuarium et non extra. **P**ro velis autem lauandis
qui ad cultum altaris pertinent noua peluis
habeatur. Palle vero. et corporalia in alia pelui
lauentur. Vela quoque ianuarum. et cortine que exten
duntur in ecclesijs in festis et xl. in alia pelui la
uentur. Hinc est quod statutum est in concilio
plerden. quod ad corporale lauandum et ad pallas
altaris propria habeantur vasa foris in quibus
nihil aliud lauetur. Sed secundum eundem clemē
tem si altaris palla. et vestimenta altaris vel
cathedra in qua sedet sacerdos sacris vesti
bus indutus. vel candelabrum vel velum. et
pannus vel cortina super altare pendens fu
erint vetustate consumpta ementur. et cineres

vel in baptisterio vel in pariete aut in fossis
pauimentorum. unde non sit transitus iactent
Et nota quod ecclesiastica ornamenta benedicuntur.
ut dicitur in libro de consecrationibus unctioibus

De campanis

Campane sunt vasa enea in nola
ciuitate campanie primo inuenta
Maiores itaque vasa campanie a
campania regione. Minora vero nola a no
la ciuitate dicuntur. Pulsant autem et benedicunt
campana. ut per illius tactum et sonitum fideles
inuicem inuicent ad premium et crescat
in eis deuotio fidei fruges merces et corpora
credendum fuerunt. procul pellant hostiles exer
citus et omnes insidie inimici fragor et gra
dinum procella turbinum impetus tempesta
rum et fulgur temperent. in festis tonitrua
et ventorum flamma suspendant. spiritus procellarum
et aeree praeterea prosternant. et ut hoc audi
entes confugiant ad sancte matris ecclesie gre
mium. ante sancte crucis vexillum. cui stec
titur omne genua. sicut hic singula in ben
dictionibus campanie habent. **S**ciendum
autem est quod campanie quae sonoritate oueunt
populum ad ecclesiam ad audiendum et clericus ad an
nunciandum mane matrem domini et veritatem
eius per noctem significant tubas argenteas
quibus in veteri lege populus ad significandum
acceriebatur. De quibus dicitur in sexta parte
sub penthes. quod admodum enim vigiles in ca
stris tubis. sic et ecclesiarum ministri campanarum
sonitu se excitant. ut non insidiantem de pabelum
per noctem. Signa ergo nostra enea sonoroza
sunt tubis veteris legis. quae tunc notus erat
deus in iudea terram. nunc vero in omni terra
Sunt etiam duribilia significant etiam predi
cationem noui test. fore amplius duratibus
tubis et sacrificijs veteris legis. quae usque ad
mundi finem. Siquidem campanie predica
tores significant. qui fideles ad similitudinem
campanie ad fidem vocare debent. quod signifi
catum est in eo quod dominus precepit moysi ut fa
ceret vestem summo pontifici hircum. lxxij.
tintinabula. quae sonarent cum pontifex in
sanctis ingredere. Ipse ergo vas os
predicatoris designat. iuxta illud apostoli. factus
sum velut es sonans. siue cimbalum tinens
Duricia metalli fortitudinem designat in
mente predicatoris. unde dominus. Dedi fronte
m tuam durioribus frontibus eorum. Plectrum seu

ferrum quod interius ex utraque parte feciens
sonum reddit doctoris linguam qua scientia
ornatur. et quae utrumque testamentum resonare
facit figurat. Prelatus ergo absque scientia
predicationis erit quasi campana sine plec
tro. iuxta illud greg. Sacerdos si predicationis
est inscius quam clamoris vocem daturus est.
preco mutus. est etenim quasi canis mutus
latrare non valens. Ipa vero percussio deno
tat quod predicator primum debet per correctioem
in se vicia ferire et postmodum ad aliana ex
probranda accedere. ne non doctrinam apostoli alijs
predicans ipse reprobus inueniatur. unde per
Peccatori autem dixit deus. quare tu enarras
iusticias meas et assumis. et meum per os tuum
Sue namque passionis exemplo plebs accen
dit. quos eruditione sermonis mouere nequit.
Vinculum vero quo plectrum vasi coniungitur
seu ligatur. est moderatio qua lingua tempus
que ad tractum corde. et ad auctoritatem scrip
turae linguam mouet predicatoris. Lignum
in quo campana pendet. lignum dominice cru
cis signat. quod ideo quia a superioribus con
tinetur. quae crux ab antiquis patribus nuncia
tur Instrumenta quibus ipsum lignum alliga
tum seu affixum est. oracula sunt prophetarum
Ligatura vero ferrea qua campana ligno
coniungitur. caritatem denotat. per quam predi
cator indissolubili cruce affixus gloriatur.
dicens. Mihi absit gloriari. nisi in cruce domini
nostri. Cauilla ligno affixa. qua mediante cam
pana pulsatur. rectam predicatoris mentem significat
qua diuinis mandatis inherens illa fidelium
auribus per frequentem pulsationem inculcat
Funis autem ab illa pendens qui campana pul
satur. est humilitas seu vita predicatoris. Fu
nis etiam ipsa vite nostrae mensuram ostendit.
Ad haec cum funis initium habeat a ligno.
in quo campana pendet. per quod crux dominica
intelligitur recte sacram scripturam a ligno
sanctae crucis descendente designat. Sic enim
funis ex tribus est funiculis. Ita et scriptura
ex trinitate consistit. sed ex historia. ex alego
ria. et ex moralitate. Funis ergo descendens
a ligno in manu sacerdotis. est scriptura a mi
nisterio crucis descendens in ore predicatoris
Rursus ideo funis usque ad manus quibus
continetur extenditur. quae scriptura usque ad opera
transire debet. Funis qui eleuatio et depressio
in pulsando. denotat quod sacra scriptura aliquam

loquit de altis. aliquñ de infericibus. seu q̄
 p̄dicator qñq̄ p̄ter aliquos alta dicit. qñq̄
 p̄ter alios descendit. uñ illud apli. Siue
 extendimus p̄ter deum. siue descendim⁹
 p̄ter vos. Ad hoc sacerdos deorsū funem
 trahit. dum ad actiuam vitam a otemplaz
 tione descendit. ip̄e vero rursus trahit. ut
 dum scriptura docente in oemplationem
 erigitur. deorsum etiam trahit. dum scrip
 turam ad literam que occidit intelligit. sur
 sum trahitur. dum sp̄ualiter eam exponit.
Rursus s̄m greḡ. deorsum trahit sursum
 trahit dum in ea se metit̄ q̄ntum viz in pra
 uis iaceat. & q̄ntum ad bona facienda p̄fi
 ciat. Sed ex tractu funis campana resonat.
 p̄pls ad expositionem sacre scripte adunat.
 predicator audit. & p̄pls in unitate fidei
 & caritatis unit̄. Sacerdos itaq; qui se reco
 gnoscit predicacōis debitorē no se sub̄hat
 a mouēdis signis qm̄ a filij aaron cl̄ agebāt
 rubis. Funem ergo mouet qui fratres aut
 p̄plm̄ ex officio ouocat. Anulus in fine cor
 de p̄ quem in plerisq; locis corda trahit. est
 corona p̄my seu p̄seueratia in finem. vel est
 ip̄a diuina scripta. Porro sauian⁹ p̄ statuit
 ut hore diei p̄ eāias pullent̄. **E**t nota q̄
 ad diuina officia p̄. xy. diei horas campane
 omunit̄ duodecies pullant̄. viz in prima
 hora semel. & in vltima similic̄ semel. q̄ ab
 vno deo omnia. & idem vnus erit omnia
 in omnibus. In tertia pullat̄ ter p̄ scōa ter
 cia & quarta horis que sub illis cantant̄. Si
 militer a sexta ter pro trib⁹ viz p̄ q̄nta x̄ sex
 & vy. horis. Similit̄ in nona ter p̄ tribus
 Ad vesp̄as vero que est xi. hora non solū
 semel. s̄ multiplicic̄. q̄ in tempe gracie mul
 tiplicata est p̄dicatio ap̄loz. Item in nocte
 ad matutinū sepe. q̄ sepe exclamand⁹ est. Ex
 urge qui dormis. & exurge a mortuis. Com
 munit̄ tñ ter pullat̄ a nocturnis. **P**rimo
 cum squilla que significat paulum acure p̄
 dicantē. **S**cōda pullatio significat barnabaz
 sibi associatum. **T**ercia inuit. q̄ iudeis re
 pellentibus verbum dei apli ouerterunt se
 ad gentes quas in fide trinitatis q̄tuor euā
 gelioz imbuerunt disciplinis. vnde a q̄daz
 quater pullant̄. **E**t nota sex esse ḡna t̄nti
 nabuloz quibus in eāia pullat̄ scz. squilla.
 cimbālū. nola. nclula. seu dupla campana.
 & signum. Squilla pullat̄ in trichinio. in

refeātorio. Cimbalum in claustro. Nola in
 coro. Nonula seu dupla in horologio. Cam
 pana in campanili. Signum in turri. q̄d
 libet tñ hoz p̄ generalic̄ tintinabulū nun
 cupari. Varijs ergo designant̄ vocabulis q̄
 p̄dicatores p̄ illa designati ad multa nāia
 sunt. Sane in tota. lxx. sub qua. xl. stinent̄
 in diebus profestis non debet pulsari. nec
 dupulsari s̄ solum simpulsari. a simplicit̄ pul
 sari ad horas diei vel matutias. In eāias tñ
 bene ordinatis bis pullat̄ ad primā. **P**rimo
 ad inuocandum. **S**cōdo ad inchoandū. **I**n
 tertia ter s̄m nūm horaz que sub illa pullā
 tur. ut p̄missum est. vna ad inuocand⁹. alia
 ad congregand⁹. tertia ad inchoand⁹. **S**imi
 liter sic in sex & in ix. & eodem campane. &
 eodem ordine pullant̄ ad matutinas simpli
 citer. **A**d missam vero & ad vesp̄as duabus
 dumtaxat campanis pullat̄. In minoribus
 vero eāias simplicit̄ tñ pullandū est. iux̄
 premissa. & hoc in ferijs. In dñicis vero &
 solennibus diebus p̄t in alijs temporibus
 compulsat̄. Quia enim p̄dicatores qui per
 campanas figurant̄ tempe gr̄e crebrius ha
 bundant̄ & oportune & importune instant.
Idcirco in festisq; ad gr̄am p̄tinent campa
 ne tumultuosius tinniunt̄ & plixius concre
 pant. ut dormientes & ebrios excitent. ne
 dormiant vltra modum. **Q**uid aut̄ signifi
 cet opulsatio qñ cantat̄. **T**e deū laudam⁹.
 in q̄nta parte sub ti. de nocturnis dicit̄. **V**ez
 aliquo moriente. campane dñt pulsari. ut
 p̄pls hoc audiens oret p̄ illo. pro muliere
 quidam bis. p̄ eo q̄ ip̄a inuenit alteritatez.
Primo enī fecit hominē alienum a deo. q̄re
 scōa dies non habuit b̄ndictionē. **P**ro viro
 vero ter pullat̄. q̄ primo inuenta est in ho
 mine trinitas. **P**rimo enī format⁹ est adaz
 de terra. deinde mulier ex adam. postea hō
 creatus est ab vtroz. & ita est ibi trinitas.
Si aut̄ clericus sit tot vicibus simpulsatur
 quot ordines habuit ip̄e. **A**d vltimū vero
 opulsari debet cum omnibus campanis. ut
 ita sciat p̄pls p̄ quo sit orandū. **D**ebet etiā
 opulsari qñ funus ad eāiam. & qñ de eāia
 ad tumultum deportat̄. **T**et̄z campane in p̄
 cessionibus pullant̄. ut demones timentes
 fugiant p̄t in quarta pte sub ti. de accessu
 po. ad altare dicitur. **T**iment enim auditis
 tubis eāie militāris scz campanis. sc̄ aliq̄a

spiratus timet audiens in terra sua tubas
potentia regis inimici sui. Et hec etiam est
causa quare eadem videns excitari tempestatez
campanas pulsas sed demones tubas eterni
regis campanas audientes territi fugiant
et a tempestatez excitatione quiescant. et ut
ad campana pulsatione fideles admoneant
et prouocent pro instanti piculo oroni infi
stere. Silent aut campana triduo an pascha
ut dicit in sex pte sub quinta feria cene. rur
sus campana tempe interdicti silent. q sepe
obdelictum subditoz impedit lingua predi
catoz. iux illud pphe. Linguam tuam adhe
faciam palato tuo. q domus. i. plus exaspe
rans. i. inobediens est. Habet etiam eadem or
gana. de qbz in qtra pte sub ti. de scis dicit

De cimiterio et alijs locis
sacris et religiosis R2.

Nunc de cimiterio et alijs locis
sacris ac religiosis loci dicamz.
Hanc venerabilium locoz alia
sunt huane naitati deputata. alia oroni di
cata. Loca huane naitati deputata sunt ze
nodochium zenostrozium. quod idem est va
sochomiu ieronthachoniū orphanocropiu
et belphotrochiū. Sancti etenim patres et re
ligiosi pncipes huiusmodi instituerunt loca
in quibz paupes. peregrini. senes. orphani
infantes. emeriti. infirmi. imbecilles. et lau
cy recuperent et fouerent. Et nota q geron
ta grece dicit senex latine. Locoz aut oroni
dicatoz. alia sunt sacra. alia sunt scia. alia
religiosa. Sacra sunt que per manus pon
tificum rite dedicata. et deo sanctificata. sūt
que varijs nominibz appellant put sub ti.
de eadem pmissum est. Sancta sunt loca emu
nitatis siue puilegiata huiusmodi et mini
stris eadep deputata. de quibus viz sub in
tinatione certe pene. vel a iure vel p spēate
pnuilegium interdicit. ne quis illa violare
presumat. sicut sunt atria eadep. et in quibz
dam locis claustra infra que sunt domz ca
nanicoz. in quibus reis cuiuscunqz sceleris
cōfugientibus si se ibi receperint securitas
prestat. Et sicut statuta legalia porte et thea
tra ciuitatum. Religiosa sunt. vbi cadauer
hominis integz. vel etiam caput tm sepeli
t q nemo p duas sepulturas hre. Corpus d
uel aliqd aliud membz absqz capite sepultū
non facit locum religiosum. sicut sicut legalia

instituta. Cadauer iudei vel gentilis vel in
fantis. nondum baptizati locum in quo se
pultum est religio. um facit. sicut religio em
tū xpianam et canonicā doctrinam soli xpian
ani cadauer locū facit religiosum. Et nota
quod quicquid est sacra est religiosum et non eō
Ceterz locus iste religiosus diuimode appel
latur. viz cimiterium poliantz. siue andro
polis quod idem est. Item sepulchz mansoleū
quod idem est dormitorū. tumulus. monu
mentū. ergastulum. sarcophagus piramis
bustum. vna et spelunca. Cimiteriū dicitur a
cimen quod est dulce et sterion quod est sta
tio. ibi enim dulci defunctorum ossa quie
scunt et saluatoris aduentū exspectant. Vel
quia ibi sunt cimices id est vermes vltra mo
dum fetentes. Poliantz dicitur qsi pollutum
antz ppter cadauera hoim ibi sepulchz. vlt
poliantz interpretat multitudo virorum
a polis quod est pluralitas. et antos quod
est vir. et sicut hoc dicitur cimiteriū ppter mul
titudinem hoim ibi sepulchz. Similit andro
polis quod idem est. Sepulchz dicitur qsi sine
pulsu. q qui ibi sepeliit pulsu caret vel est lo
cus vbi ossa condunt. Mansoleum dicitur
est a quodā qui dicitur est. Mansoleus qui
fuit diues et potens. et ab arthemisia eius
uxore valde dilectus a deo. q eo defuncto
ipā gloriosum ei construxit sepulchz. qd vo
cauit mansoleum a nomine viri sui. Exin
igit mos. inuenit. ut quelibet piosa sepul
tura mansoleum nuncupet. Dormitorū dicitur
a dormiendo q ibi corpa sanctorū quiescunt
qui in dño dormiunt. Tumulus qsi tumens
tellus qm homine in terra sepulto. terra ali
quantulum eleuat. Monumentū dicitur q mo
net mentem cuiuslibet inspicientis. ut recor
detur. q cims est et in cinerem reuertet. Er
gastulum dicitur ab erga quod est opus. vel ab
erga quod est labor. et sterion quod est staco
Ibi enim requiescunt corpa eoz qui in dño
moriunt. Vn beati mortui qui in dño mo
riunt. ammodo iam dicit illis spūs s. Sar
cophagus dicitur a sarcos quod caro. et phagi
quod est comedere. q ibi caro comedit. i. cō
sumit. Piramis dicitur a pir quod est ignis quia
corpa igne cremata et incinerata ibi recon
debant. vel q sicut ignis a lato incipit et tē
dit in actum. sic et piramis Et est genz alit
sime sepulture. tale est rome in quo fuerūt

cineres Julij cesaris collocati. et corrupto
vocabulo vulgarit vocat acus sancti petri
que tñ iulia dici deberet. similem pyramidē
heri fecit cesar iux̄ tironū. p̄ ripam lige
ris. et reclusit ibi cineres cuiusdam militis
amici sui interfecti. **B**uscum vero a nomine
contenti nomen traxit orientis. locus vix
in quo busta siue hūana corpa sepeliebant
Vrna dicta est. eo q̄ antiquis moris fuit
humana corpa rogo comburere. et cinēs in
terreis urnis collocatis seruare. **S**pelunca
q̄nq̄ dicit duplex. ut iam dicit **C**imiterium
initium habuisse dicit ab abraham qui emit
aḡ ab ebron in quo erat duplex spelunca
vbi ipse sepultus est. et sara p̄ saac. et iacob. et
Adā et eua. p̄pterea enim emit. ut sibi et
suis sepultura esset. **D**uplex spelunca. ideo
ibi erat qm̄ duo ibi sepeliebant cōtigue. sc̄z
vir et vxor. vel in vna viri et in altera mu
lieres. vel q̄ vnicuiq̄ illuc sepeliēdo duplex
spelunca in modum cathedre fiebat. **V**nde
dicit **V**icero. q̄ tres p̄iarche sepulti sunt in
ciuitate ebron in spelūca duplici cum tribz
vxoribus suis. **S**epeliebant aut̄ quasi seden
tes. et superior pars spelunce que truncum
capiebat a natibus supra. dicebat vna spe
lunca. pars vero inferior q̄ capiebat pedes
crura. et femora dicebatur alia spelunca. **S**
Hanc non dnt̄ passim omnes intra eccliam
sepeliri. videt̄ enim locus sepulc̄e non p̄hit
Lucifer namq̄ de celo fuit p̄stratus. et adā
de paradiso eiecit. et que loca his meliora sūt.
Item iacob in tabernaculo interfectus est.
et iob in sterquilinio triumphauit. p̄mo ob
esse dicit̄ si quis indignus et peccator in ecclia
sepeliat̄. **L**egit̄ enim in d̄p̄logo beati greḡ
li. iij. c. lvi. **Q**um quidam flagitiosus in
ecclia beati faustini brixien̄. sepultus fuisset
eadē nocte b̄s faustinus apparuit custodi
eidem ecclie dicens. **D**ic̄ ep̄o ut p̄iciat carnes
ferentes quas hic posuit. alioq̄ ip̄e die x̄p̄
moriēt. **C**ustos timuit hec dicē ep̄o. et ep̄s
die x̄p̄. subito mortuus est. **L**egit̄ etiā ibidē
in. c. lvij. **D**e quodam alio sepultus fuit in
ecclia q̄ cadauer eius postea inuentum est c̄z
eccliam et lintiamia remanserūt in loco suo.
Et **auḡ. in q̄t.** **Q**uos peccata grauiora der
p̄imunt. si in locis sacris sepelire se faciunt
restrat̄ ut de sua p̄sumptione iudicent̄. q̄ eos
sacra loca nō liberant. s̄ culpa temeritatis

accusat. **N**ullum ergo corpus debz in ecclia
aut p̄ altare vbi corpus dñi et sanguis cō
ficitur sepeliri. nisi corpa sanctorū pat̄z qui
dicunt̄ patroni. et defēsores. qui meritis suis
totam defendunt p̄riam. et ep̄i. et abbas.
et digni p̄sbyteri. et laici sume sanctitatis
s̄ cuncti dnt̄ circa eccliam sepeliri. puta in a
trio. aut in porticu. aut in exedris siue vol
tis ecclie exterioribus adherentibus aut in cimi
terio. **D**icunt enim quidam q̄ locus. x̄p̄. pe
dum circa eccliam debet ad hoc consecrari.
Alij vero solum circuitio nē quam facit ep̄s
dedicans eccliam ad hoc suffice dicunt. **auḡ.**
dicit in li. de cura p̄ mortuis agenda in fine
Q sepeliri apud martirū memorias in hoc
defuncto p̄dest. ut omendas eum etiam in
martirium patrociniū affectus p̄ illo suppli
cationis augeat. **A**niquit̄ solebant hoīes
in p̄p̄is domibus sepeliri. s̄ p̄pter cadauer
feto rem statutum fuit. ut ep̄ ciuitatē sepe
rentur. et quendam locum omneq̄ sanctū
ad hoc deputabant **N**obiles vero sepeliebā
tur supra montes. et in medio montium et
in radicibus eoz. et in p̄p̄is predijs **C**eter
siquis in obsidione interficiat̄. ne possit ei
cimiterium haberi sepeliat̄ in loco vbi p̄t̄ **S**i
vero negociator. vel p̄grinus moriat̄ in
equore et fuerit terra vicina sepeliat̄ ibi. q̄
si portus remotus sit in aliqua insula p̄p̄inq̄
sepeliat̄. **S**i aut̄ terram non videant. fiat ei
domuncula de lignis si haberi p̄nt et p̄cia
tur in mari. **I**n cimiterio aut̄ xp̄ianoz non
nisi xp̄ianus baptizatus sepelire dz. nec tñ
omnis. qm̄ nullus in maleficio interfectus
si maleficio sit mortale peccatum. ut si sit
interfectus in adulterio. vel latrocinio vel
in ludis gentilium. et ideo vbi quis inueni
tur mortuus ibi sepeliat̄. p̄pter dubiū cause
mortis eius. **S**i vero quis subito moriatur
in ludis consuetis. ut in ludo pile sepeliri
p̄t̄ in cimiterio. q̄ nemini nocē intendebat
Sed q̄ mundialibus occupabat̄ ut aiūt qui
dam q̄ sepeliri debet sine psalmis et sine ce
teris mortuoz obsequijs. **S**ed et si quis im
petens alius in rixa vel tumultu impenitēs
moriāt̄. nec sacerdotē p̄ciat̄. non dz sepeliri
in cimiterio. ut quidam dicunt. nec is qui
manu p̄pria mortem sibi consciuit. **S**ecus
si vim ad tutelam sui vel suoz repellebat. et
alias in penitentia manebat. **S**i vero non

propter aliquam manifestam causam. Sed solo dei iudicio quis subito mori potest in cimiterio sepeliri. iustus enim in quacumque hora mori potest saluatur. prebitum si dabit operam alicui licite rei Defensori iusticie et pugnanti in proelio iusto occisis cimiterium et officium libere concedunt interfecti tamen in ecclesia non possunt. ne pavimentum sanguine polluat. si si aliquis rediens de lupanari vel de aliquo loco de fornicatus sit. in via occidat. vel aliquo casu inconfitens moriatur. non sepelietur in communi cimiterio. et hoc si legitime probari potest eum fornicatum fuisse. nec constat eum postea confessum vel contritum fuisse. alioquin sepeliri debet. Rursus mulier moriens in partu non debet in ecclesia poni. ut quidam dicunt. ne pavimentum ecclesie sanguine polluat. si est etiam ei dicat obsequium. et in cimiterio sepeliatur quod non placet. alioquin pena sibi verteret in culpam. Unde licite in ecclesia ferretur. ita tamen quod ecclesia a maculis corporis ne polluat. diligenter caueat. Partus tamen de ventre ipsius extractus mortuus et non baptizatus extra cimiterium sepeliatur. Sunt tamen qui dicunt quod partus debet una cum muliere in cimiterio sepeliri. eo quia pars viscerum esse censet. Hanc vir et uxor in eodem sepulcro ponendi sunt exemplo abrahe et zare. ubi specialem non elegerint sepulturam. Unde et tobias precepit filio. ut cum matris illius complevisset dies suos locaret eam in eodem sepulcro cum eo. Item quilibet in sepulcro parentum tumulandus est. nisi ex deuotione alibi elegerit sepeliri. Ceterum in concilio maguntino statutum est. quod suspensi qui pro suis peccatis penas extremas persoluunt. ex quo confessi sunt vel confiteri desiderauerunt. et communicauerunt in cimiterijs sepeliri possint et oblationes et missae fieri pro eis. Qualiter humanum corpus sepeliendum sit. dicitur in septima parte sub tri. de officio mortuorum.

De ecclesia dedicatione
Quia de ecclesia et altari in superioribus mentio facta est. sequens est ut aliqua de illorum dedicatione subiciamus dicentes. Primo unde consecratio ecclesie ortum habuit. Secundo per quos. Tertio quare. Quarto qualiter ecclesia dedicitur. et quod significet tam ipsa dedicatio quam singula que in ea aguntur. De officio vero festi dedicationis ecclesie in septima parte dicitur. Primo igitur

dicendum est unde dedicatio ecclesie initium habuit. Super quo notandum est. quod moyses domino precipiente fecit templum. et sacravit illud cum mensa et altari eius. et ereis vasibus. et vtenilibus ad diuinum cultum explendum. et non solum diuinis precibus ea sacravit. verum etiam sancti olei unctioe domino iubente liniuit. Legitur enim dominus precepisse ipsi moysi ut crisma conficeret quo ungeret tabernaculum in dedicatione et archam testamenti. Salomon quoque filius dauid iubente domino profecit templum cum altari. et reliqua ad diuinum cultum pagendum consecrauit. sic in libro regum habetur. Nabucho donosor etiam rex vocauit omnes satrapas optimates et tyrannos ad dedicationem statue auree quam fecerat. Iudei ergo sicut legitur in burcardo. libro c. Iudei loca in quibus domino sacrificabant diuinis habebant supplicibus consecrata. nec in alijs quam deo dedicatis locis munera domino offerebant. Si igitur illi qui umbra legis debebant. hoc faciebant quantum tomagis nos quibus veritas perfecta est et gratia et veritas per ipsum christum data est. templa domini edificare. et potius melius possumus ornare. atque ea diuinis precibus et sanctis unctioibus cum altaris et vasibus vestibus quam et reliquis ad diuinum cultum implendum vtenilibus deuote et solenniter ex institutione felicitis ipse. in. sacrare debemus. Rursus cum in hira in ciuitate baruth. iudei quondam ymagines crucifixi pedibus oscularent. et latus eius proficerent. mox inde sanguis et aqua exiit. Iudei autem hoc viso mirati sunt. et infirmi eorum hoc sanguine deliniti ab omnibus infirmitatibus suis liberati sunt. propter quod omnes christi fide suscepta baptizati sunt. et sinagogas eorum in ecclesias consecrauerunt. et inde mos inoleuit. ut ecclesie consecrentur. cum prius tantum altaria consecrarentur. et propter hoc etiam miraculum ordinauit ecclesia fieri memoriam domine passionis. v. kalendas decembris et rome consecrata est ecclesia in honore saluatoris. ubi quedam ampulla cum illo sanguine reuatur et solemne festum tunc agit. Secundo notandum est quod solus pontifex potest ecclesias et altaria dedicare. quoniam gerit ymaginem et figuram summi pontificis christi spiritualiter dedicantis. sine quo non possumus in gratia stabilire. Vnde ipse ait. sine me nihil potestis facere. et per. Nisi dominus edificauerit domum. etc.

Vnde oculum cartagineū. phibet hoc face
 sacerdotē. nec p̄ hoc alicui inferioris ordi
 demandari. Sane ecclia vt sacri edocent ca
 nones. dedicanda non est nisi prius dotata
 sit. & ex licite acquisitis. Legit enī q̄ dum
 quidam ep̄s eccliam de vsuris & rapinis cō
 structam consecraret. vidit post altare dya
 bolum stantem in cathedra in habitu pon
 tificali. qui dixit ep̄o. Cessa eccliam cōsecrare
 ad meam enim iurisdictionem p̄tinet. cum
 sit ex vsuris & rapina facta. Ep̄o vero ce
 dero territis & inde fugientibus. dyabolus
 continuo ip̄am eccliam cum grandi strepitu
 destruxit. Rursus ecclia que p̄ questu cupidi
 tatis constructa est. consecranda non est. &
 cui dos sufficiens assignata non est. & in q̄
 paganus vel infidelis sepultus est. donec
 inde fuerit eiectus. & ecclia abrahā prius pa
 rietibus. vel tignis resculata. idem etiam
 est de excommunicato. Si vero mulier preg
 nans. illic sepulta sit. ea non eiecta poterit
 consecrari. licet partus baptizatus non sit.
 quanq̄ quidam aliter scripserunt sapiētes
 & p̄ etiam consecrari diebus dñicis & p̄ua
 tis. & plures ep̄i & plura altaria p̄nt simul
 ab eodem in vna ecclia cōsecrari. Tertio di
 cendum est q̄re ecclia dedirā & quidem p̄pter
 quinq̄ causas. Primo vt dyabolus & eius
 p̄ras inde penitē expellat. Vñ refert greg.
 in dyalogo. li. iij. c. xxx. Q̄ cum quedā ecclia
 arianorū fidelibus reddita consecraret. & re
 liquie sancti Sebastiani & beate agate illuc
 delate fuissent. p̄plus ibidem congregatus.
 porcū repente int̄ pedes huc illucq̄ discer
 rere senserit. qui fores ecclie repetens a nullo
 videri. potuit omnesq̄ in ammiracōz com
 mouit. qd̄ idcirco dñs oñdit. vt cunctis pa
 tēheret. vt de loco eodem immundus habi
 tator exiret. Sequenti aut̄ nocte magnē in
 eidem ecclie rēctis strepitus factus est. ac si
 in eis aliquis errando discurrēt. Secunda
 vero nocte grauior sonus increuit. Tercia
 q̄ nocte tantus strepitus insonuit. ac si oīs
 ecclia illa a fundamētis fuisset euersa. statiq̄
 recessit. nec vltē apud illam antiq̄ hostis
 inquietudo apparuit. Secundo. vt ad eam
 confugientes saluent. put legit in canone
 greg. Et ob hoc ioab in tabnaculū fugit.
 & altaris cornua apprehendit. Tercio vt ibi
 orōnes exaudiant. Vñ in orōne ad missam

dicit. Concede vt omnes qui huc de peccati
 oueniunt ex quacūq̄ tribulatione solacōis
 tue bñficia consequant. Sic etiam orauit sa
 lomon in templi dedicatione. put legit in
 iij. R. viij. c. Quarto vt ibi deo laudes sol
 uantur. prout sub ti. de ecclia dictū est. Qu
 to vt ibi sacramenta eccliaistica ministrēt.
 Vnde & ip̄a ecclia dicit tabnaculum. quasi
 taberna dei. in qua sacra diuina continentur
 & ministrant. Quarto dicendū est qualiter
 ecclia consecrat & quidem omnibus de ecclia
 eiectis solo dyacono ibi remanente. recluso
 ep̄us cum clero ante fores ecclie aquam non
 sine sale benedicit. & interim intrinsec̄ ar
 dent. xij. luminaria ante. xij. cruces in ecclie
 parietibus depictas. Postmodū vero clero
 & p̄lo in sequenti ter circumeundo eccliam
 exterius cum fastibulo p̄lopi parietes cum
 aqua iam benedicta aspgit. & qualibet vice
 ad ianuā ecclie veniens p̄cutit sup̄ liminare
 cū baculo pastorali dicens. Tollite portas
 p̄ncipes v̄ras. Dyaconus deintus rēdet
 Quis est iste rex glorie. Cui pontifex. Dñs
 for. n̄c. Tercia vero vice rebato hostio in
 dit̄ pontifex eccliam cum paucis ex ministris
 clero. & p̄lo foris manente dicens. Pax huic
 domui. & dicit letanias. Deīn in pauimēto
 fiat crux de cinere & sabulo. vbi literis gre
 cis & latinis totum scribit̄ alphabetum. &
 itēz aliam aquam sanctificat cum sale & ci
 nere & vino & altare consecrat. Deinde. xij
 cruces in parietibus depictas crismate inū
 git. Sane quecūq̄ hic visibili sunt deus
 p̄ inuisibilem virtutem in anima opat̄ que
 veri dei templum est. vbi fides facit funda
 mentum spes erigit. caritas consumat. Ip̄a
 enim ecclia catholica ex viuis lapidibz adu
 nata dei templum est. q̄ multa templa vnū
 templum. quo p̄ vnus est deus & vna fides
 Domus igitur dedicanda est ania sc̄ifican
 da. Et est notandū q̄ consecratio duo efficit.
 Nam ip̄am eccliam materialem deo a p̄riat
 & n̄am s̄q̄ tam ecclie q̄ fidelis anime despō
 sationem insinuat. domus namq̄ non cōse
 crata est. sicut puella viro alicui destinata
 non tū dotata nec matrimoniali cōmercio in
 vnione carnis vnita. Sed in consecratione
 dotata & transit in p̄pam. Ihu xpi sponsam.
 quam sacrilegium est p̄ adulteriū vltēz
 violari. desinit enim lupanar esse demonū.